№2-285/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2025 года 

<

...>

Центральный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Свинцовой С.С.,

при секретаре Комарове Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-285/2025 по исковому заявлению Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России», ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности Российской Федерации на наследственное имущество, находящееся на расчетных счетах, 

установил:

Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях (далее по тексту – МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях) обратилось в суд с иском к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» (далее по тексту – ПАО Сбербанк) о признании права собственности Российской Федерации на наследственное имущество ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, находящееся на расчетных счетах.

В обоснование заявленных исковых требований указано на то, что ФИО5 умер. На счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя последнего, имеются денежные средства.

Заочным решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> к МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях о взыскании излишне выплаченной ежемесячной страховой выплаты за счет наследственного имущества ФИО5 удовлетворены. С МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества взысканы денежные средства, излишне выплаченные ФИО5

Ссылаясь на положения ст.ст. 130, 218, 1112, 1151, 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) истец полагает, что выморочное имущество в виде денежных средств, принадлежащих ФИО5, переходит в собственность Российской Федерации с момента его смерти, вне зависимости от того получено ли свидетельство о праве на наследство. 

МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях просит суд признать право собственности Российской Федерации на наследственное имущество ФИО5, находящееся на расчетных счетах, принадлежащим ФИО5

Представитель истца МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Представитель ответчика ПАО «Сбербанк» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом посредством направления заказного письма с уведомлением (почтовый идентификатор 80093207656046). Почтовая корреспонденция вручена адресату. 

В ранее адресованных суду письменных возражениях указал на то, что обязанность по получению свидетельства о праве на наследство в отношении выморочного имущества возложена действующим законодательством на органы Росимущества. Доказательства нарушения прав Российской Федерации ответчиком – ПАО Сбербанк, материалы дела не содержат. ПАО Сбербанк не отказывал в выдаче денежных средств со счетов ФИО5 в порядке наследования органом, уполномоченным на получение такого имущества. Факт нарушения прав Российской Федерации Банком отсутствует. Банк не является собственником денежных средств, находящихся на счете ФИО5, а значит не имеет материально-правовых требований на наследуемые денежные средства, в связи с чем не может являться ответчиком по делу. Просил в удовлетворении исковых требований отказать. 

Ответчик ФИО2, привлеченная к участию в деле в соответствии со ст. 40 ГПК РФ, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом посредством направления заказного письма с уведомлением (почтовый идентификатор №). Почтовая корреспонденция возвращена с отметкой «Истек срок хранения».

Ответчик ФИО3, привлеченная к участию в деле в соответствии со ст. 40 ГПК РФ, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом посредством направления заказного письма с уведомлением (почтовый идентификатор №). Почтовая корреспонденция возвращена с отметкой «Истек срок хранения».

Ответчик ФИО4, привлеченный к участию в деле в соответствии со ст. 40 ГПК РФ, в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом посредством направления заказного письма с уведомлением (почтовый идентификатор №). Почтовая корреспонденция возвращена с отметкой «Истек срок хранения».

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлеченный к участию в деле в порядке ст.43 ГПК РФ, Отделения социального фонда России по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в ранее адресованном суду заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Статьей 113 ГПК РФ предусмотрено, что лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с ч. 1 ст. 117 ГПК РФ при отказе адресата принять судебную повестку или иное судебное извещение лицо, доставляющее или вручающее их, делает соответствующую отметку на судебной повестке или ином судебном извещении, которые возвращаются в суд.

Лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится (ст. 118 ГПК РФ).

В силу ст. 119 ГПК РФ при неизвестности места пребывания ответчика суд приступает к рассмотрению дела после поступления в суд сведений с последнего известного места жительства.

Согласно ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Как следует из разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса РФ», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. 

Учитывая вышеприведенные положения норм права, принимая во внимание, что судебное извещение направлено в адрес ответчика и не было получено последним по неуважительным причинам, а также то, что информация о времени и месте рассмотрения дела, в соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» заблаговременно размещается на официальном и общедоступном сайте Центрального районного суда 

<

адрес> в сети «Интернет», ПАО Сбербанк, ФИО2, ФИО3, ФИО4 имели объективную возможность ознакомиться с данной информацией, суд приходит к выводу о надлежащем извещении ответчиков о дате, времени и месте судебного заседания по настоящему делу.

В связи с неявкой представителя ответчика ПАО Сбербанк, ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, не сообщивших об уважительных причинах своей неявки, в соответствии с положениями ст.ст. 233, 234 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства, в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется государством. 

Конституционный Суд Российской Федерации в своем Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П, раскрывая конституционно-правовой смысл права наследования, предусмотренного ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации и урегулированного гражданским законодательством, отметил, что оно обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежавшего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В пункте 1 ст. 1111 ГК РФ закреплен один из принципов наследственного права, согласно которому наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Какого-либо другого порядка перехода имущества по наследству законом не предусмотрено. 

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В статье 1113 ГК РФ определен момент открытия наследства, обусловливающий возникновение наследственного правоотношения и запускающий механизм наследственного правопреемства. Наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

Согласно ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства (п. 1).

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146) (п. 2).

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст.1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1144 ГК РФ если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя). Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления.

Согласно п. 1 ст. 1145 ГК РФ если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142 - 1144), право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей. Степень родства определяется числом рождений, отделяющих родственников одного от другого. Рождение самого наследодателя в это число не входит.

В соответствии с пунктом 1 настоящей статьи призываются к наследованию:

в качестве наследников четвертой очереди родственники третьей степени родства - прадедушки и прабабушки наследодателя;

в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства - дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки);

в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети) (п.2 ст.1145 ГК РФ).

Если нет наследников предшествующих очередей, к наследованию в качестве наследников седьмой очереди по закону призываются пасынки, падчерицы, отчим и мачеха наследодателя (п. 3 ст. 1145 ГК РФ).

Положениями ст. 1146 ГК РФ установлено, что доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п. 2 ст. 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Не наследуют по праву представления потомки наследника по закону, лишенного наследодателем наследства (пункт 1 статьи 1119) (п.2).

Не наследуют по праву представления потомки наследника, который умер до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114) и который не имел бы права наследовать в соответствии с пунктом 1 статьи 1117 настоящего Кодекса (п.3).

Пунктом 1 статьи 1152 ГК РФ установлено, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник (п. 2 ст. 1153 ГК РФ): вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 1 ст. 1154, п. 1 ст. 1155 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. По заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

На основании п. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст. 1117 ГК РФ), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158 ГК РФ), имущество умершего считается выморочным.

В силу положений абз. 7 п. 2 ст. 1151 ГК РФ выморочное имущество, за исключением недвижимого, переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Для приобретения выморочного имущества (ст. 1151 ГК РФ) принятие наследства не требуется (п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

Из данных в п. 5 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснений следует, что на основании п. 3 ст. 1151 ГК РФ, а также ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (п. 1 ст. 1157 ГК РФ).

При разрешении спорных правоотношений судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5, что подтверждается записью акта о смерти №, составленной ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> комитета по делам записи актов гражданского состояния Правительства Санкт-Петербурга.

Как следует из сообщений ПАО Сбербанк, на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено наличие счетов, действовавших за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 

счет №, вид счета 

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ, остаток по счету – 131 руб. 68 коп.; 

счет №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ, остаток по счету – 716 руб. 38 коп.; 

счет №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ, остаток по счету – 724 руб. 76 коп.; 

счет №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ, остаток по счету – 10 руб.

Также на имя ФИО5 установлено наличие следующих счетов, действовавших за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

счет №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый 21.05.25015, остаток по счету – 716 руб. 38 коп.; 

счет №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ, остаток по счету – 2 руб. 25 коп.; 

счет №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ, остаток по счету – 3 432 575 руб. 91 коп.;

счет №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ, остаток по счету – 57 руб. 68 коп.

В соответствии с п. 2 ст. 130 ГК РФ вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом. Регистрация прав на движимые вещи не требуется, кроме случаев, указанных в законе.

Согласно ст. 128 ГК РФ деньги относятся к объектам гражданских прав как вещи, следовательно, денежные средства, находящиеся на открытых при жизни ФИО5 счетах, при изложенных обстоятельствах, подлежали наследованию его наследниками по закону. 

Как следует из ответа УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, транспортных средства за ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, не зарегистрировано.

Согласно ответу 

<

адрес> по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО5 в базе данных не значится, зарегистрированной самоходной техники не имеет. 

Из ответа ППК «Роскадастр» от ДД.ММ.ГГГГ №ЛК следует, что в ЕГРН в отношении ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют сведения об актуальных зарегистрированных правах. 

Как следует из ответа Главного управления МЧС по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ИВ-145-967, сведения о наличии зарегистрированных и снятых с учета маломерных судов в отношении ФИО5 отсутствуют. 

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО5 являются его дети: ФИО2 (ФИО8) Е.Р., Розова (ФИО8) Г.Р., ФИО4, что подтверждается записями акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ; о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Сведений о принятии указанными лицами или иными наследниками ФИО5 какого-либо его имущества не имеется.

Как следует из общедоступных сведений, содержащихся на сайте Федеральной нотариальной палаты, наследственных дел к имуществу ФИО5 не имеется. 

З материалов дела следует, что заочным решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> к МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях о взыскании излишне выплаченной ежемесячной страховой выплаты за счет наследственного имущества ФИО5 удовлетворены.

Судом постановлено: взыскать в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества с МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> денежные средства, излишне выплаченные ФИО5 в размере 2 962 301 руб. 62 коп., за счет денежных средств, находящихся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО Сбербанк на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Указанное заочное решение в установленном законом порядке не отменялось, и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Данным решением, имеющим для данного спора в силу части 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации преюдициальное значение, также установлено, что после смерти ФИО5 никто наследство не принял, данные денежные средства являются выморочным имуществом, которое наследуется Федеральным агентством по управлению государственным имуществом (Росимущество).

Учитывая вышеприведенные нормы действующего законодательства, установив фактические обстоятельства о том, что наследники по закону наследство не принимали, действий, направленных на его принятие, не осуществляли, с заявлением о восстановлении пропущенного срока на принятие наследства не обращались, суд исходя из установленного нормами материального права порядка наследования выморочного имущества, приходит к выводу о том, что наследственное имущество в виде денежных средств, находящихся на расчетных счетах, открытых на имя ФИО5 в ПАО Сбербанк, является выморочным и в порядке наследования переходит в собственность Российской Федерации, тем самым исковые требования МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ суд

решил:

исковые требования Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России», ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности Российской Федерации на наследственное имущество, находящееся на расчетных счетах - удовлетворить.

Признать за Российской ФИО1 право собственности на денежные средства ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счетах, открытых в ПАО Сбербанк:

- №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ; 

- №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ; 

- №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ; 

- №, вид счета «

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Центральный районный суд 

<

адрес> в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное заочное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Председательствующий